
 

 

                    

UNIONE DEI COLLI MARITTIMI PISANIUNIONE DEI COLLI MARITTIMI PISANIUNIONE DEI COLLI MARITTIMI PISANIUNIONE DEI COLLI MARITTIMI PISANI    
fra i comuni di Casale Marittimo, Castellina Marittima, 
Guardistallo, Montescudaio e Riparbella 
Provincia di Pisa 
 

                           
 

 
“COPIA” 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONEDELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONEDELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONEDELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE           
                                                                                                   

 N.     30303030        DEL   17.04.2015 

 
 

OGGETTO:OGGETTO:OGGETTO:OGGETTO:        PERCORSO PARTECIPATIVO EX L.R. 46/2013 'GIOCHIAMO UNA PERCORSO PARTECIPATIVO EX L.R. 46/2013 'GIOCHIAMO UNA PERCORSO PARTECIPATIVO EX L.R. 46/2013 'GIOCHIAMO UNA PERCORSO PARTECIPATIVO EX L.R. 46/2013 'GIOCHIAMO UNA 
NUOVA NUOVA NUOVA NUOVA CARTA'. SINTESI FINALE. CARTA'. SINTESI FINALE. CARTA'. SINTESI FINALE. CARTA'. SINTESI FINALE.                                     

 
 
 
 

L’anno duemilaquindici addi diciassette del mese di aprile alle ore 15.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 
Comunale. 
  
All'appello risultano: 
 

FEDELI Simona P 

CECCARELLI Sandro P 

LUCCHESI Federico P 

BURCHIANTI Fabrizio P 

FANTINI Renzo P 

  
Totale presenti   5 
Totale assenti   0 

 
 
Assiste il Segretario Generale Dott. Marco Ciancaglini il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa FEDELI Simona nella sua 
qualità di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 30 del 17.04.2015 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta 
di deliberazione (art.49 D.Lgs. n.267/2000). 
 
 

Il Responsabile del Servizio  

F.to Dott.ssa Ilaria Luciano  

 
__________________________________ 

 

  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta 
di deliberazione (art.49 D.Lgs. n.267/2000). 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                      // 

_______________________________ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 30 del 17.04.2015 
 

 

OGGETTO: Percorso partecipativo ex L.R. 46/2013 “GIOCHIAMO UNA NUOVA 

CARTA”. Sintesi finale  

LA GIUNTA 

Visto: 

- il processo di riorganizzazione ed integrazione degli uffici dei cinque comuni 

dell’Unione dei Colli Marittimi Pisani - derivato da quanto previsto dallo scadenzario 

normativo sul trasferimento alle Unioni di Comuni delle funzioni fondamentali dei 

piccoli Comuni - è stato accompagnato dal percorso partecipativo ex L.R. 46/2013 

“GIOCHIAMO UNA NUOVA CARTA”, i cui risultati sono funzionali alla definizione della 

futura Carta dei Servizi dell’Unione; 

- il documento finale, prodotto del percorso partecipativo, che rappresenta la sintesi 

delle proposte di attori, portatori di interessi ed abitanti, emerse durante gli incontri 

svoltisi nei mesi di novembre e dicembre 2014, e delle indicazioni derivanti dal 

sondaggio on-line, aperto dal 26 gennaio al 28 febbraio 2015; 

- che su contenuti dello stesso, l’Amministrazione dell’Unione formula le sue 

valutazioni in termini di fattibilità ed accoglibilità delle proposte, esprimendosi  con un 

atto programmatico che recepisca -in tutto o in parte- quanto emerso dal percorso 

partecipativo come di seguito indicate: 

INDIRIZZI DI FATTIBILITÀ PER LA CARTA DEI SERVIZI (punto 2 del documento 

finale): 

SONDAGGIO (dal più votato al meno votato): 

Istruzioni chiare e semplici per fare bene la raccolta differenziata e per capire come 

funziona il sistema degli incentivi. 

Indicazioni per accedere a tutti i servizi: quali sono i servizi disponibili e relativa area 

di competenza, riferimenti pratici (orari, sedi, persone addette, ecc.), contatti con 

l’Amministrazione (ufficio e persone referenti). 

Guida incrociata per bisogni (ad es. rinnovare un documento, avere un figlio, sposarsi, 

pagare le tasse, ecc.), tipo di utenza (ad es. infanzia, famiglia, giovani, anziani, turisti, 

imprese, ecc.) e settori (ad es. anagrafe, commercio, istruzione, ufficio tecnico, ecc.). 

Tabella chiara e sintetica in formato tascabile (da tenere in vista a casa o da portare 

con sé) dei principali sportelli ed uffici, con indicazione su tipo di servizio, sede e orari. 

Indicazione delle modalità di accesso e consultazione (semplice) degli atti 

amministrativi. 



 

 

Modalità attraverso cui vengono garantite a tutti i cittadini le pari opportunità di 

accesso ai servizi. 

Utilizzo di parole e termini comprensibili a tutti e legati ai bisogni, con glossario dei 

termini “tecnici”. 

Funzioni e contatti del referente che coordina la rete di volontariato del settore sociale 

su tutto il territorio dell’Unione. 

Testo anche in lingua straniera per favorire la fruizione di residenti stranieri e turisti. 

PERSONALE DIPENDENTE: 

Definire regolamenti di funzionamento per dare corrette indicazioni ai cittadini: 

individuare sedi, funzionari, contatti, e-mail, orari, uffici, referenti, ecc. 

Individuare strumenti di valutazione e misurazione degli standard dei servizi erogati: 

per es. iniziare misurando un servizio già gestito dall’Unione ed uno ancora gestito dai 

Comuni. 

ASSOCIAZIONI E SOGGETTI ORGANIZZATI: 

Erogare servizi “semplici” per gli anziani, vicini ai luoghi di residenza e adeguati ai loro 

bisogni e possibilità. 

Digitalizzare i servizi e favorire l’accesso telematico con istruzioni chiare. 

Attivare una piattaforma telematica comune per l'interazione tra associazioni e 

Amministrazione. 

CITTADINI: 

Indicare referente e numero di telefono del soggetto che coordinerà i volontari del 

settore sociale su tutto il territorio dell’Unione (anche in relazione alla creazione di una 

griglia di disponibilità/richiesta). 

PROPOSTE PER SETTORI (punto 3 del documento finale): 

AFFARI GENERALI - CONTABILITÀ  

PERSONALE DIPENDENTE: 

Omogeneizzare le modalità di organizzazione, gestione (anche nell'utilizzo di 

software), raccolta dati e trattamenti economico-giuridici. 

GESTIONE ENTRATE 

PERSONALE DIPENDENTE: 

Miglioramento dell'organizzazione dei servizi, della formazione (anche informatica) e 

della gestione del personale. 

Certezza delle responsabilità e delle competenze. 

ASSOCIAZIONI E SOGGETTI ORGANIZZATI: 

Omogeneizzare la tariffazione sul territorio dell'Unione (trasporti, affitti, addizionali 

irpef, ecc.). 



 

 

AMBIENTE 

SONDAGGIO (dal più votato al meno votato): 

Garantire incentivi economici e sconti sulle tasse per chi effettua la raccolta 

differenziata. 

Migliorare il controllo ambientale sul territorio. 

Rendere obbligatoria la raccolta differenziata. 

Realizzare/ottimizzare isole ecologiche specializzate in ciascun Comune, con orari di 

apertura per conferimento autonomo dei rifiuti. 

Attivare campagne di “operazione territorio pulito” insieme alle associazioni locali. 

Diffondere maggiori informazioni sul tema rifiuti, anche mediante l’attivazione di un 

contatto telefonico dedicato per esigenze e segnalazioni. 

Attivare la raccolta porta a porta, con eventuale etichettatura nominativa dei 

sacchetti. 

CITTADINI: 

Fornire gratuitamente sacchetti per la raccolta differenziata. 

Verifica del servizio differenziazione della società concessionaria REA (Rosignano 

Energia Ambiente). 

Incrementare le energie rinnovabili nel rispetto del paesaggio. 

SCUOLA E ISTRUZIONE  

SONDAGGIO (dal più votato al meno votato): 

Offrire opportunità di formazione per gli adulti e la terza età, attivando convenzioni 

con strutture esistenti, con particolare riferimento a: alfabetizzazione informatica, 

lingue, storia e cultura locali. 

Attivare e garantire misure contro la dispersione scolastica e per il diploma “di 

minima” (ad esempio: scuole serali) 

Informazione e collegamento costante tra scuola e famiglie 

Promuovere progetti di educazione stradale, educazione ambientale, educazione 

civica. 

Mantenere la localizzazione attuale dei servizi scolastici presenti sul territorio, anche 

consentendone la fruizione ai residenti di Comuni vicini fuori dall’Unione 

 

SERVIZI SOCIALI 

SONDAGGIO (dal più votato al meno votato): 

Attuare case-famiglia assistite in grado di accogliere ed ospitare persone non 

autosufficienti, persone sole e anziani diversamente abili. 



 

 

Mettere a rete i soggetti impegnati nel sociale per coprire stabilmente i servizi 

essenziali (trasporto, assistenza anziani, commissioni quotidiane, ecc.), coordinando le 

associazioni di volontariato del territorio. 

Favorire l’aggregazione della popolazione anziana, organizzando momenti di incontro e 

socializzazione e mettendo a disposizione sede e mezzi per gli spostamenti. 

Fare un’indagine a campione sui bisogni per “tarare” i servizi su esigenze reali, così da 

individuare e intervenire anche su nuove forme di disagio (es. nuovi poveri, unioni 

civili, abbandono scolastico, ecc.). 

Migliorare l'informazione anche attraverso l'utilizzo degli strumenti informatici, favorire 

l’accesso telematico con istruzioni chiare, senza tuttavia trascurare forme diverse di 

accessibilità (analfabeti telematici, anziani, ecc.). 

Offrire ai cittadini il diritto alla scelta di cura, anche in riferimento alla medicina 

alternativa e integrata. 

Creare un trasporto urbano dell’Unione che unisca in modo diretto i 5 territori. 

Attuare il Registro per il testamento biologico. 

Attuare il Registro delle coppie di fatto e omosessuali con valenza legale di 

matrimonio. 

CITTADINI: 

Individuare e intervenire su nuove forme di disagio (es. nuovi poveri, immigrati-anche 

nazionali, unioni civili, abbandono scolastico). 

Strutturare l’Auser in modo che possa coprire stabilmente i servizi essenziali 

(trasporto, assistenza anziani, commissioni quotidiane). 

SERVIZI TECNICI (Lavori Pubblici – Urbanistica – Manutenzione) 

SONDAGGIO (dal più votato al meno votato): 

Inserimento negli strumenti urbanistici di norme vincolanti per incentivare gli 

interventi sostenibili. 

Individuazione di uno spazio dove poter prendere visione dei progetti di settore (tipo 

“urban center”). 

Pubblicizzazione degli incentivi sul risparmio energetico e sulle energie rinnovabili, con 

creazione di uno sportello di supporto per lo svolgimento delle pratiche e la 

valutazione degli strumenti migliori in base al territorio (mini eolico, solare termico, 

fotovoltaico, ecc.). 

Programmazione di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria sulla base 

delle priorità assegnate dall’Unione e adeguata informazione e alla popolazione. 



 

 

Mantenimento dei servizi tecnici e dei relativi sportelli in ciascuno dei 5 Comuni: 

l’accentramento dei servizi non deve essere a scapito del decentramento del 

personale. 

PERSONALE DIPENDENTE: 

Politiche di valorizzazione  dei luoghi di interesse pubblico esistenti (aree verdi, 

sentieristica, sedi di attività, ecc.). 

Garantire i servizi minimi su tutto il territorio (es. Fiorino). 

CITTADINI: 

Mantenimento del servizio sul territorio: l’accentramento dei servizi non deve essere a 

scapito del decentramento del personale. 

Inserire negli strumenti urbanistici norme vincolanti per incentivare gli interventi 

sostenibili. 

SPORT E TEMPO LIBERO 

SONDAGGIO (dal più votato al meno votato): 

Attivare azioni di coordinamento tra le associazioni dei 5 Comuni per realizzare una 

programmazione unica e più ampia. 

Diversificare l'offerta delle attività sportive e di socializzazione per le giovani 

generazioni. 

Rendere l'Informagiovani più efficiente ed efficace, anche nella ricerca di opportunità 

di lavoro 

ASSOCIAZIONI E SOGGETTI ORGANIZZATI: 

Individuare strutture per attività sportive di squadra. 

Valorizzare la rete sentieristica anche in ottica sportiva. 

Completare la pista ciclabile Fiorino-Cecina (completamento e messa a rete del circuito 

ciclabile). 

Realizzare attività di pesca sportiva. 

Creare spazi di aggregazioni polifunzionali. 

Manutenere, per impiegare al meglio, spazi e strutture sportive già esistenti. 

CITTADINI: 

Avviare confronti e collaborazione tra le associazioni dei 5 Comuni: unire e coordinare i 

programmi in un'unica e più vasta e curata programmazione. 

TRASPORTI 

ASSOCIAZIONI E SOGGETTI ORGANIZZATI: 

Migliorare gli orari di frequenza dei trasporti locali. 

CITTADINI: 

Creare un trasporto urbano dell’Unione che unisca i 5 territori. 



 

 

Prevedere una segnaletica stradale più diffusa e visibile. 

TURISMO, CULTURA, PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

SONDAGGIO (dal più votato al meno votato): 

Mettere a rete le strutture esistenti sul territorio dell'Unione (teatri, aree estive, 

percorsi cicloturistici, ecc.) per ottimizzarne l'utilizzo. 

Potenziare il servizio wi-fi gratuito. 

Offrire spazi di ritrovo per attività culturali anche con libri, video, possibilità di 

scambio, ecc. 

Offrire indicazioni sull’avvio di nuove attività e sui settori chiave per il territorio 

(turistico, agronomico, enogastronomico). 

Ottimizzare la segnaletica informativa rendendola più diffusa e visibile. 

Realizzare attività di monitoraggio sul patrimonio architettonico storico di proprietà 

pubblica. 

Mettere a disposizione un numero telefonico dedicato per le segnalazioni dei cittadini 

relative alla salvaguardia del patrimonio culturale. 

Organizzare un servizio di “biblioteca mobile” a supporto degli abitanti dei 5 Comuni 

per chi non può muoversi o non ha mezzi propri, per i paesi in cui non c’è una 

biblioteca, ecc.. 

Integrare il sistema di informazione turistica con modalità elettroniche (ad esempio QR 

Code). 

ASSOCIAZIONI E SOGGETTI ORGANIZZATI: 

Attivare un unico ufficio turistico con portale web per l’intero territorio dell'Unione. 

Realizzare un'offerta diversificata per temi e fasce di utenza. 

Individuare un soggetto coordinatore quale referente tra le associazioni. 

CITTADINI: 

Integrazione tra gli uffici turistici dei 5 Comuni e creazione di un unico portale che 

raccolga tutte le informazioni in materia. 

Creare piste ciclabili e percorsi cicloturistici. 

Realizzare attività di monitoraggio sul patrimonio architettonico storico di proprietà 

pubblica. 

VIGILANZA E SICUREZZA 

SONDAGGIO (dal più votato al meno votato): 

Maggiore presenza e controllo sul territorio, con particolare attenzione a determinati 

luoghi e orari (scuole, ecc.) anche attraverso l'ottimizzazione dei percorsi e della 

logistica e la presenza del vigile di quartiere. 

Aumentare il livello di vigilanza nel territorio e nei paesi, installando delle telecamere. 



 

 

Maggiore informazione e scambio, con un numero mobile di servizio con cui contattare 

i vigili in tempo reale in caso di bisogno. 

Integrazione tra le forze di polizia (Polizia Municipale e Carabinieri). 

Controllo del territorio di campagna, impegnando, oltre ai Carabinieri, anche la Polizia 

Municipale. 

Invio e-mail/sms per segnalazioni di emergenza ed allerta meteo. 

Identificazione dei punti di raccolta della popolazione per emergenze in caso di 

evacuazione forzata. 

Controllo dell'orario effettuato dai negozi 

- che è pertanto opportuno prendere atto di tale sintesi finale a carattere 

programmatico emerso dal percorso partecipativo; 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, d.lgs 267/2000, in 

assenza di riflessi di natura contabile; 

All’unanimità dei voti espressi in modo palese; 

 

DELIBERA 

Di prendere atto della sintesi finale a carattere programmatico emerso dal percorso 

partecipativo ex L.R. 46/2013 “GIOCHIAMO UNA NUOVA CARTA”, i cui risultati sono 

funzionali alla definizione della futura Carta dei Servizi dell’Unione. 

 

DELIBERA 

Con successiva, distinta e unanime votazione, di dichiarare il presente atto 

immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, c. 4, d.lgs 267/2000, in ragione 

dell’urgenza di procedere all’affidamento della gestione degli impianti sportivi. 

 

 

 



 

 

 

Delibera di G.C. n. 30 del 17.04.2015 
Letto, approvato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 
F.to FEDELI Simona 
__________________________ 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott. Marco Ciancaglini 
 __________________________ 

 

X  Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 
X  Trasmessa in copia ai capigruppo (elenco n. ............ prot. n. 2761) 
� Trasmessa in copia alla Prefettura (prot. n. ....................) 
Addì, 30.04.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Marco Ciancaglini 
_________________________ 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo 
di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio del comune senza riportare, 
nei primi 10 giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è 
divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Addì, .................... 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Marco Ciancaglini 
________________________ 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 
dell’Unione ed è pervenuta all’Organo di Controllo in data .................. al n. .................. in seguito: 
 
� A denuncia di vizio di legittimità / competenza 
� Per iniziativa della Giunta dell’Unione 
e che: 
� nei suoi confronti non è intervenuto, nei termini prescritti, un provvedimento di annullamento, 

per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267. 

� l’Organo stesso non ha riscontrato vizi di legittimità come da comunicazione prot. n. .............. 
del ................ per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi del 1° comma art. 134 del D.lgs. 
n. 267 del 18 agosto 2000. 

� l’Organo stesso, riscontrato vizi di legittimità / competenza ha ANNULLATO la deliberazione 
in seduta ............... atti n. ............. 

 

Addì, ..................... 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Marco Ciancaglini 


